Hong Kong Commercial Daily http://www.hkcd.com A6南粵直通
2022年7月8日 星期五 責任編輯 張碧珊 祁謙

股票代码：900953      股票简称：凯马 B       编号：临 2022-022

恒天凯马股份有限公司
关于控股子公司获得政府补助资金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或
者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司控股子公司山东凯马汽车制造有限公司于近日分批收到由财政部拨付
下达到山东省寿光市工业和信息化局的新能源汽车推广应用补助资金共计人民币
4637 万元，该笔资金已拨付至公司账户，用于 2016-2020 年度新能源汽车推广应
用补助资金清算及预拨。

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定，该笔资金将直接冲减应
收账款，最终的会计处理以会计师年度审计确认后的结果为准。该事项对公司及
山东凯马汽车制造有限公司现金流将产生积极的影响。

特此公告。
                            恒天凯马股份有限公司

董 事 会
                                2022 年 7 月 8 日

【香港商報訊】記者李芳、盛芳玲 通訊員岳瑞軒
報道：記者從廣東省稅務局了解到，為進一步支持
製造業中小企業和個體工商戶紓困發展，廣東地區

（不含深圳）近日對首批27.9萬家符合條件的 「免申
即享」企業發放6.1億補貼。根據有關規定，在廣東省
註冊、累計繳納企業職工基本養老保險費6個月以上

（含6個月，費款所屬期自2021年4月起至2022年3
月期間）的製造業小型微利企業，可領取補貼。

廣東省稅務局社會保險費處負責人介紹， 「此
次補貼資金為一次性發放，為了確保惠企政策直
達快享，我們通過大數據比對精準篩選了符合條
件的企業，確定補貼標準，主動將補貼發放至繳
納社保費的賬戶。對於未與稅務機關簽訂扣款協
議的企業，稅務機關將主動向企業獲取收款賬
戶，直接把 『惠企紅包』打入單位賬戶」。

除 「免申即享」外，如由於欠費導致累計繳費
月份不足的企業，補繳後符合條件的可在規定時
間前向稅務機關申請領取補貼。

深圳機場減免
新能源車收費

【香港商報訊】記者林麗青報道：記者從深圳機場
獲悉，6月以來，深圳機場在深圳市交通綜合樞紐中積
極響應深圳發改委關於新能源汽車停車收費減免優惠
的相關政策，對在機場社會停車場充電的新能源車
輛，實施停車費減免優惠，每台車每日最高可減免2
小時停車費。該項惠民政策實施首月，共計有13000台
新能源車享受了停車費減免優惠。

記者在現場看到，深圳機場的充電樁管理系統和停
車收費系統已實現自動對接，不增加車主操作步驟，
優惠金額一目了然。據深圳機場交通營運中心相關負
責人介紹，使用掃碼繳費的車主可在繳費界面查看減
免金額和最終支付金額，使用無感、ETC支付的車輛
在出場時，收費系統將按減免後的金額扣取停車費。

河源國家高新區
吸引外資考察團

【香港商報訊】記者余麗齡、陳彥潔報道：日前，
河源國家高新區舉行投資環境推介活動（外資專
場），吸引了由外資企業、外資商會協會、外資服務
機構等50多人組成的參觀考察團前來參加。考察團到
河源實地考察，並就投資創業等方面開展深入交流。

記者了解到，考察團中既有知名外資企業，如卡夫
亨氏、雀巢等世界500強企業，也有頗具影響力的外
資商協會以及外資服務機構代表，如新西蘭粵商會、
香港中華廠商聯合會、廣東外商投資企業協會、廣東
省對外經濟合作企業協會和廣東進出口商會等。

當天，考察團來到位於河源國家高新區的水經濟產
業園、中央活力區、白鷺島公園等地實地考察，並在先
科國家孵化器召開座談會。河源國家高新區黨工委書記
駱世文，黨工委副書記、管委會主任陳志中就河源國家
高新區的基本情況、發展方向、政務服務以及產業優
勢、環境優勢、政策優勢等作了重點推介，詳細解說
「招商十條」 「全鏈條招商」等為企惠企助企的招商政

策，激發企業的投資意向興趣。

穗海珠「8+1」
推高質量發展

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：近日，記者從廣
州海珠區 「8+1」系列政策宣講會上獲悉，為推動海珠
高質量發展，該區在都市工業、產業互聯網、樓宇園
區經濟、專精特新、遊戲產業、算力算法、國際消
費、企業上市等產業經濟領域以及數字經濟人才等九
大方面推出了吸引全球高端要素的 「大禮包」，為海
珠區高質量發展注入新動能。

結合廣州建設國際消費中心城市目標，海珠區在廣
州市率先出台針對商業載體建設改造、首店經濟、新
型消費、高端餐飲酒店等方面實施扶持培育，給予最
實在的 「紅利」。鼓勵商業載體通過升級改造與國際
消費中心接軌，符合相應要求的企業可拿到最高 500
萬元的一次性獎勵。

對培育產業互聯網平台體系和企業矩陣，最高給予
500萬元獎勵；頭部企業導入生態資源，共同打造產業
互聯網特色產業園區，可獲最高1000萬元的獎勵。

深圳累計80所校園
完成周邊交通整治

【香港商報訊】記者姚志東報道：記者從深圳市交
通運輸局獲悉，為保障學生出行安全，緩解學校周邊
片區交通擁堵，該局積極開展校園周邊交通綜合治理
工作。截至 6 月 30 日，今年全市已累計完成 80 所學
校、幼兒園周邊交通整治工作，為孩子們筑起一條條
安心上學路。

根據實際需求和交通條件，深圳市交通運輸局各轄
區管理局在校園周邊增設慢行設施，優化交通組織、
完善標誌標線，通過 「微改造」持續為師生們營造更
加安全舒適的上下學通行環境。

粵發放製造業小微企首批6.1億社保補貼

助力深港產學研創新協同
國家主席習近平近日在考察香港科學園時強調，香

港與大灣區內地城市要 「珠聯璧合，相向而行，強化
產學研創新協同」。

深圳市福田區快速響應，全力在深港協同、產業創
新、港澳青年發展等方面發力，重磅發布了上述三大
政策，拿出更多 「真金白銀」支持深港產學研協同，
推進深港共同打造國際創科中心。

其中，深港 「聯合政策包」推出系列具體舉措，讓

科創項目和人才同時享受深港兩地的政策支持，實
現 「1+1>2」的效果。比如，研發項目可同時申請
獲得深圳、香港的雙重資助；人才方面，深港兩地
將互相提供人才住房，讓人才享受便利的通關和居
留服務等。進一步助推深港科研人才的雙城生活
「無縫銜接」。
產業政策包推出8類支持措施，進一步科研成果

轉化 「最後一公里」，針對前沿關鍵核心技術研
發、產業化項目建設，分別最高支持5000萬元；對
市級及以上重大功能型平台，最高配套支持 1 億

元，助力推動產業基礎高級化、產業鏈現代化。
港澳青年創新創業支持計劃推出了一批河套專屬政

策，在實習就業方面，為來合作區的港澳青年畢業生
一次性提供2-5萬元的生活資助，補貼高端緊缺人才
的內地與香港個人所得稅差額；在創新創業方面，為
港澳青年初創企業提供啟動資助、成長獎勵、租金減
免，對獲得港方、澳方創業資助的青年團隊，1：1給
予配套支持，打造港澳青年來內地打拚的首選地。

全新九大產業園區啟動

推介大會現場啟動了香港科學園深圳分園、河套港
澳青年創新創業谷、量子科學中心、IDEA中心、香
港城市大學物質科學研究院、華為數字能源創新中
心、河套EDA創新中心、國際生物醫藥產業園三期等
全新九大產業園區。

現場還啟動了 18 個重大科研項目，將由中國科學
院、中國工程院科學家團隊領銜展開研究與開發工
作。該批項目均是業界矚目的 「明星項目」，頗具香
港及國際元素。其中，粵港澳大灣區量子科學中心依
託粵港澳大灣區高校、科研機構、企業等共建單位，
將整合粵港澳大灣區量子領域中堅力量、匯聚及培養
人才、培育新型量子信息產業生態，打造下一代信息
技術革命引擎、未來科技創新重要發源地。

據悉，香港科技園公司6日宣布，該公司的香港科
學園深圳分園將於下半年分階段投入服務，以配合香
港未來發展及持續增長的創科需求。香港特別行政區
行政長官李家超表示，深圳分園將培育初創人才及支
援科技企業走向全球。位於深圳福田的香港科學園深
圳分園將設立 「大灣區創科飛躍學院」，為區內創科
人才提供資源、培訓和交流平台。

招才引智推介 最高配套支持1億

深港河套頒聯合政策包

【香港商報訊】記者姚志東報道：
昨日，河套深港科技創新合作區在深
港國際科技園舉行慶祝香港回歸祖國
25周年暨深港河套 「招才引智」 推介
大會。
大會面向粵港澳大灣區發布了《河

套深港科技創新合作區聯合政策包》
《河套深港科技創新合作區深圳園區
技術攻關及產業化創新若干支持措
施》和《河套深港科技創新合作區深
圳園區支持港澳青年實習就業與創新
創業資助計劃》三大政策，啟動新一
批重大深港科創發展產業園區，簽約
一批深港合作科技企業及項目。

【香港商報訊】記者馮仁樂報道：香港立法會昨日
審議由商界（三）議員嚴剛提出的無約束力議案 「對
接深圳，共建深港口岸經濟帶」，經過辯論修訂後，
獲全票贊成通過。議案敦促特區政府積極規劃，對接
深圳，全力發展口岸經濟帶，推動港深乃至粵港澳大
灣區深度融合。

深港口岸經濟帶覆蓋了深圳灣、大鵬灣以及深圳河南

北的相關區域，在國家戰略的推動下，深圳市對口岸經
濟帶已經啟動了高水平規劃建設，希望可以積極對接香
港。深圳市政府正全力推進皇崗、沙頭角和羅湖等口岸
的重建或改建，優化深圳灣口岸功能，開展前海口岸以
及港深西部鐵路的規劃研究，以更好地對接香港。

嚴剛在發言中指出，特區政府去年提出了北部都會區
規劃，但該規劃的具體內容有待於進一步深化研究。鑒於

全面落實北部都會區的規劃建設還需要比較長的一段時
間，所以更加凸顯了口岸經濟帶發展的重要性及迫切性。

嚴剛呼籲，發展深港口岸經濟帶應規劃引領、創新
驅動、差異布局、主動作為，在香港和深圳兩地之間
優勢互補、合作共贏。在此基礎上實現兩個城市高質
量的共同發展。為此，促請政府積極採取措施對接深
圳，合力發展口岸經濟帶。

香港立法會通過對接深圳議案

今年以來，深圳龍華區聚焦深圳 「20+8」產業集
群中所承載的重點產業，瞄準 「3+3+N」產業梯
隊，以世界、中國、民營500強等企業為重點，突出
招大引強、招精引優，同步強化產業鏈、構建創新
鏈、打造人才鏈，創新技術鏈，圍繞產業鏈部署創
新鏈、圍繞創新鏈布局人才鏈、圍繞人才鏈創新技
術鏈，高質量打造戰略性新興產業集群，搶抓數字
經濟發展先機，爭當大灣區數字經濟先行軍。

7月6日，深圳龍華區與深圳聯影醫療科技有限公
司、深圳聯影智融醫療科技有限公司、深圳市邈時
智能科技有限公司舉行（雲）簽約儀式。據悉，聯
影醫療、聯影智融、邈時智能作為國內高端醫療器
械行業領軍企業，長期致力於醫學領域 「卡脖子」
技術攻關，成果豐富、實力雄厚，有關項目還曾榮
獲國家科學技術進步獎一等獎，為實現產業全鏈條
自主可控作出了重要貢獻。

勇當數字經濟「先行軍」
此前，在深圳龍華區召開的第二次黨代會上，全

面總結了龍華區第一次黨代會以來的工作，謀劃未
來五年發展藍圖。深圳龍華區委書記王衛代表中國
共產黨深圳市龍華區第一屆委員會向大會作題為
《全面打造 「數字龍華、都市核心」奮力譜寫社會
主義現代化建設新華章》的報告，為龍華區的發展
指明了新方向，更在全區 「一圈一區三廊」城市發
展格局中，特別提出要聚焦高質量發展高地，構建
以數字經濟為核心的現代產業新體系。

2020年11月，深圳龍華區率先在大灣區提出打造
數字經濟先行區發展戰略，從政策、平台、金融支
撐等多領域發力，吹響全面建設 「數字龍華」的號
角。

過去一年，深圳龍華區重點片區規劃建設全面加
速，基本完成國土空間分區規劃，加大六大重點片
區開發，根據《規劃》將依託北站國際商務區、九
龍山數字城、鷺湖中心城、龍華國際商圈、大浪時
尚小鎮、觀瀾文化小鎮，大力發展國際商務、金融
服務、科技與文化創新服務、時尚消費等，打造高
端專業服務集聚區、深莞科技綜合服務平台，及多
個輻射北部的核心商圈。在龍華區全域推進數字孿
生城市建設，深入開展未來城市試驗區計劃，打造
人、城、產深度融合的城區典範。

與此同時，深圳龍華區正式對外發布 「1+N+S」
數字經濟產業政策體系，致力加快構建現代化產業

體系，推動經濟可持續高質量發展。與此同時，對
外發出 「1+N+S」數字經濟政策體系 「操作指
南」，加速灌溉大灣區數字經濟龍華 「沃土」。

今年以來，在深圳市戰略性新興產業發展 「十四
五」規劃壯大 「20+8」產業集群中，深圳龍華區積
極布局其中 「11+5」戰略性新興產業，同時因地制
宜地提出打造元宇宙產業，形成獨具區域經濟發展
特色的 「11+6」戰略性新興產業，着力構建 「3+3+
N」產業梯隊。

更值得關注的是，在轄區投資推廣和企業服務中
心的積極努力下，秉持 「三聯繫」、瞄準 「三領
域」累計接洽160餘家海內外優質企業，已推動國信

資本、徽商銀行深圳分行、中建八局、保利環境、
豐賓電子、廣和通、海普洛斯等50多家重點企業落
地，註冊資本超82億元，註冊資本超1億元的優質
產業項目11個。2021年全球招商大會龍華區洽談跟
進25個項目，已落地世界500強1家，中國500強2
家，獨角獸2家，上市公司9家，行業龍頭8家，專
精特新 「小巨人」1 家，預計投資額總計超 840 億
元，截至5月累計完成投資額超160億。

構建企業「無憂」的服務體系
如果把營商環境比作土壤，那麼市場主體就是植

物。植物能否長得旺、長得壯，很大程度上取決於
這片土壤是否肥沃，養料和水分是否充足。

對此，深圳龍華區投資推廣和企業服務中心自成
立以來，着重在 「軟環境」落地方面下功夫，逐步
打造健全無憂的企業服務體系，全面規範企業服務
標準、服務機制及服務流程，加強重點企業核心高
管子女入學、醫療健康等訴求的歸口管理。目前，
龍華區綠色通道服務工作方案已正式印發，重點服
務市直通車服務企業、上市企業、總部企業及國家
專精特新 「小巨人」企業等11類優質企業，梳理與
企業業務聯繫比較相關的20個職能部門，制定服務
措施51條。

在數字政務方面，龍華更推出了 「免申即享」企
業與個人政務服務數字窗口，基於數據賬戶基礎建
設成果，通過信息共享、數據匹配、協同審核的方
式，主動查找、主動告知、主動兌現，實現線上數
據篩選，線下人員 「跑腿」，讓符合條件的企業和
群眾免予申報，直接享受政策，讓轄區企業集中精
力尋發展、群眾舒適安心過生活。

常亮 崔新紅

深圳龍華：數字經濟「沃土」已灌溉 創新大灣區優質生態

深圳龍華區。

今年以來，深圳龍華區聚焦深圳 「20+8」產業集
群中所承載的重點產業，瞄準 「3+3+N」產業梯
隊，以世界、中國、民營500強等企業為重點，突出
招大引強、招精引優，同步強化產業鏈、構建創新
鏈、打造人才鏈，創新技術鏈，圍繞產業鏈部署創
新鏈、圍繞創新鏈布局人才鏈、圍繞人才鏈創新技
術鏈，高質量打造戰略性新興產業集群，搶抓數字
經濟發展先機，爭當大灣區數字經濟先行軍。

7月6日，深圳龍華區與深圳聯影醫療科技有限公
司、深圳聯影智融醫療科技有限公司、深圳市邈時
智能科技有限公司舉行（雲）簽約儀式。據悉，聯
影醫療、聯影智融、邈時智能作為國內高端醫療器
械行業領軍企業，長期致力於醫學領域 「卡脖子」
技術攻關，成果豐富、實力雄厚，有關項目還曾榮
獲國家科學技術進步獎一等獎，為實現產業全鏈條
自主可控作出了重要貢獻。

勇當數字經濟「先行軍」
此前，在深圳龍華區召開的第二次黨代會上，全

面總結了龍華區第一次黨代會以來的工作，謀劃未
來五年發展藍圖。深圳龍華區委書記王衛代表中國
共產黨深圳市龍華區第一屆委員會向大會作題為
《全面打造 「數字龍華、都市核心」奮力譜寫社會
主義現代化建設新華章》的報告，為龍華區的發展
指明了新方向，更在全區 「一圈一區三廊」城市發
展格局中，特別提出要聚焦高質量發展高地，構建
以數字經濟為核心的現代產業新體系。

2020年11月，深圳龍華區率先在大灣區提出打造
數字經濟先行區發展戰略，從政策、平台、金融支
撐等多領域發力，吹響全面建設 「數字龍華」的號
角。

過去一年，深圳龍華區重點片區規劃建設全面加
速，基本完成國土空間分區規劃，加大六大重點片
區開發，根據《規劃》將依託北站國際商務區、九
龍山數字城、鷺湖中心城、龍華國際商圈、大浪時
尚小鎮、觀瀾文化小鎮，大力發展國際商務、金融
服務、科技與文化創新服務、時尚消費等，打造高
端專業服務集聚區、深莞科技綜合服務平台，及多
個輻射北部的核心商圈。在龍華區全域推進數字孿
生城市建設，深入開展未來城市試驗區計劃，打造
人、城、產深度融合的城區典範。

與此同時，深圳龍華區正式對外發布 「1+N+S」
數字經濟產業政策體系，致力加快構建現代化產業

體系，推動經濟可持續高質量發展。與此同時，對
外發出 「1+N+S」數字經濟政策體系 「操作指
南」，加速灌溉大灣區數字經濟龍華 「沃土」。

今年以來，在深圳市戰略性新興產業發展 「十四
五」規劃壯大 「20+8」產業集群中，深圳龍華區積
極布局其中 「11+5」戰略性新興產業，同時因地制
宜地提出打造元宇宙產業，形成獨具區域經濟發展
特色的 「11+6」戰略性新興產業，着力構建 「3+3+
N」產業梯隊。

更值得關注的是，在轄區投資推廣和企業服務中
心的積極努力下，秉持 「三聯繫」、瞄準 「三領
域」累計接洽160餘家海內外優質企業，已推動國信

資本、徽商銀行深圳分行、中建八局、保利環境、
豐賓電子、廣和通、海普洛斯等50多家重點企業落
地，註冊資本超82億元，註冊資本超1億元的優質
產業項目11個。2021年全球招商大會龍華區洽談跟
進25個項目，已落地世界500強1家，中國500強2
家，獨角獸2家，上市公司9家，行業龍頭8家，專
精特新 「小巨人」1 家，預計投資額總計超 840 億
元，截至5月累計完成投資額超160億。

構建企業「無憂」的服務體系
如果把營商環境比作土壤，那麼市場主體就是植

物。植物能否長得旺、長得壯，很大程度上取決於
這片土壤是否肥沃，養料和水分是否充足。

對此，深圳龍華區投資推廣和企業服務中心自成
立以來，着重在 「軟環境」落地方面下功夫，逐步
打造健全無憂的企業服務體系，全面規範企業服務
標準、服務機制及服務流程，加強重點企業核心高
管子女入學、醫療健康等訴求的歸口管理。目前，
龍華區綠色通道服務工作方案已正式印發，重點服
務市直通車服務企業、上市企業、總部企業及國家
專精特新 「小巨人」企業等11類優質企業，梳理與
企業業務聯繫比較相關的20個職能部門，制定服務
措施51條。

在數字政務方面，龍華更推出了 「免申即享」企
業與個人政務服務數字窗口，基於數據賬戶基礎建
設成果，通過信息共享、數據匹配、協同審核的方
式，主動查找、主動告知、主動兌現，實現線上數
據篩選，線下人員 「跑腿」，讓符合條件的企業和
群眾免予申報，直接享受政策，讓轄區企業集中精
力尋發展、群眾舒適安心過生活。

常亮 崔新紅

深圳龍華：數字經濟「沃土」已灌溉 創新大灣區優質生態

深圳龍華區。

深港河套 「招才引智」 推介大會現場。